Дело № 5-1-513/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2025 года

        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Кобзюк /данные изъяты/,

/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, трудоустроенного заместителем директора по развитию /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором ДПС ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Кобзюк А.М. за то, что он /данные изъяты/ года в 12.59ч. на автодороге «Новороссия» Р-280 551 км + 500м, управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ 2121, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, осуществил движение по полосе, предназначенной для встречного движения в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений. Данное административное правонарушение совершено повторно.
В судебном заседании Кобзюк А.М. вину не признал и пояснил, что маневр обгона совершал в полном соответствии с правилами дорожного движения, начиная при прерывистой разметке и заканчивал на прерывистой разметке. Предоставленная сотрудником полиции видеозапись не позволяет с точностью определить место совершения административного правонарушения.
Допрошенный в судебном заседании /данные изъяты/ года в качестве свидетеля инспектор ДПС ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Республике Крым капитан полиции Васильев Н.А. дал пояснения, полностью соответствующие составленным материалам дела об административном правонарушении, и пояснил, что Кобзюк А.М. начал маневр обгона на прерывистой разметке перед поворотом на второстепенную дорогу, поворот на которую отделяется сплошной разметкой 1.1.
Выслушав Кобзюк А.М., допросив свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Кобзюк А.М. состава правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении   от /данные изъяты/ года, составленного в отношении Кобзюк А.М. за то, что он /данные изъяты/ года в 12.59ч. на автодороге «Новороссия» Р-280 551 км + 500м, управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ 2121, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, осуществил движение по полосе, предназначенной для встречного движения в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений. Данное административное правонарушение совершено повторно.
Обстоятельства выезда Кобзюк А.М. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждается видеозаписью фиксации правонарушения от /данные изъяты/г.
Таким образом, Кобзюк А.М., выезжая на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.1 разделяющей транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах, а также нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Пунктом 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019г.        № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен»,    5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 «Круговое движение», 3.1 «Въезд запрещен» (в том числе с табличкой 8.14 «Полоса движения»), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Постановлением /данные изъяты/ по делу об административном правонарушении заместителя командира отдельного специализированного батальона дорожно-патрульной службы Госавтоинспекции МВД по Республике Крым                  от /данные изъяты/г. Кобзюк А.М. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей. Данное постановление вступило в законную силу /данные изъяты/г.
При таких обстоятельствах в действиях Кобзюк А.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, то есть повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

При этом, вторая видеозапись уточняет место административного правонарушения, содержит изображение дорожного знака указывающего на перекрёсток со второстепенной дорогой, где по основной дороге расположена сплошная линия дорожной разметки 1.1, о чём в судебном заседании пояснил сотрудник полиции.
Доказательств противоправности действий сотрудника полиции при составлении материалов дела об административном правонарушении мировому судье не предоставлены.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.

Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, не нарушены.

В соответствии с ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Кобзюк А.М. и положения санкции ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ о том, что в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи – применяется наказание в виде административного штрафа, мировой судья пришёл к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.15, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Кобзюк /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 7500 (семь тысяч               пятьсот) рублей.
/данные изъяты/.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

        Д.С. Щербина